PAGE
6

 Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «21» февраля 2019 г.

                                                    № 33-5
О Плане работы Сахалинского областного союза организаций профсоюзов на I полугодие 2019 года
Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. План работы Сахалинского областного союза организаций профсоюзов на I полугодие 2019 года (прилагается) утвердить;
2. Структурным подразделениям Аппарата Союза, членским организациям Союза, ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана работы.
Приложение

к Постановлению Президиума

Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

от 21 февраля 2019 года № 33-5
План

работы Сахалинского областного союза организаций профсоюзов

на I полугодие 2019 года

 Вопросы для обсуждения на заседаниях Совета Союза:
· О годовом отчете, бухгалтерском балансе и исполнении сметы доходов и расходов Союза за 2018 год
(март, финансовый отдел Союза);
· О смете доходов и расходов Союза на 2019 год
(март, финансовый отдел Союза);
· О плане мероприятий по проведению в 2019 году Года столетия Академии труда и социальных отношений, Года профсоюзного образования

(март, заместитель председателя Союза);
· Об избрании делегата на X съезд Федерации Независимых Профсоюзов России
(март, заместитель председателя Союза);
· О делегировании представителя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в состав Генерального совета Федерации Независимых Профсоюзов России
(март, заместитель председателя Союза);
· Об исключении из состава Союза и снятии с профобслуживания первичной профсоюзной организации представительства компании «Шлюмберже» в Сахалинской области
(март, заместитель председателя Союза);
· О приеме в состав Союза Сахалинской областной территориальной организации Общероссийского профессионального союза работников физической культуры, спорта и туризма Российской Федерации
(март, заместитель председателя Союза);
Вопросы для обсуждения на заседаниях Президиума Союза:

· Об итогах областного конкурса «Лучший социальный партнер 2018 года»

(II квартал, заместитель председателя Союза);
· О ситуации на рынке труда Сахалинской области за 2018 году
(I квартал, заместитель председателя Союза);

· Об итогах коллективно-договорной кампании Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в 2018 году

(I квартал, заместитель председателя Союза);
· О проведении Первомайской акции профсоюзов в 2019 году
(I-II кварталы, заместитель председателя Союза);
-  Об итогах работы технической инспекции труда Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в 2018 году

(I квартал, главный технический инспектор труда Союза);
· Об исполнении сметы доходов и расходов Союза за 2018 год

(I квартал, финансовый отдел Союза);
· О проекте Сметы доходов и расходов Сахалинского областного союза организаций профсоюзов на 2019 год
(I квартал, финансовый отдел Союза);
- О результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности Союза за 2018 год

(I квартал, финансовый отдел, контрольно-ревизионная

                              комиссия Союза);
· О квоте на награды Федерации Независимых Профсоюзов России на 2019 год
(февраль, помощник председателя Союза);
- О квоте на награждение нагрудным знаком Сахалинского областного союза организаций профсоюзов «За заслуги перед профдвижением Сахалинской области» на 2019 год
(февраль, помощник председателя Союза);

· О сводной статистической отчетности по профсоюзному членству и профорганам за 2018 год
(февраль-март, помощник председателя Союза);

- О рекомендации на льготное обучение по квоте ФНПР в Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов

(апрель, помощник председателя Союза);
· О назначении стипендий Союза
(II квартал, помощник председателя Союза);

- О плане работы Сахалинского областного союза организаций профсоюзов на I полугодие 2019 года
(февраль, помощник председателя Союза);

Вопросы для рассмотрения на заседаниях областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений:

- Вносить предложения в план работы областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
(постоянно, Аппарат Союза, председатели членских организаций Союза);
Организационные мероприятия:

- Проведение встречи профсоюзного актива региона с исполняющим обязанности губернатора Сахалинской области Лимаренко В.И.

(I квартал, Аппарат Союза, председатели членских организаций Союза, профсоюзных Координационных советов);

- Участие в обучающих информационных семинарах, проводимых совместно с агентством по труду и занятости населения Сахалинской области в муниципальных образованиях региона
(постоянно, Аппарат Союза, председатели

членских организаций Союза);
- Проведение Конференции на тему «Достойный труд» при поддержке Федерации Независимых Профсоюзов России и Международной организации труда
(июнь, Аппарат Союза, председатели

членских организаций Союза);
- Осуществление контроля за выполнением сторонами социального партнерства обязательств Соглашения между Правительством Сахалинской области, Сахалинским областным союзом организаций профсоюзов и объединением работодателей Сахалинской области на 2018-2020 годы

(постоянно, Аппарат Союза, председатели

членских организаций Союза);
- Работа по оздоровлению членов профсоюзов и членов их семей через систему АО «Санаторно-Курортное Объединение ФНПР  «Профкурорт»

(постоянно, Аппарат Союза, председатели

членских организаций Союза);

- Участие в обучающих семинарах, проводимых ФНПР

(постоянно, Аппарат Союза, председатели

членских организаций Союза);
· Оказание методической и практической помощи членским организациям Союза, председателям Координационных советов, профкомам предприятий и организаций по правовым, финансовым, организационным вопросам
(постоянно, Аппарат Союза);

· Подготовка материалов к награждению лучших профсоюзных работников и активистов Почетными наградами Союза, знаком Союза «За заслуги перед профдвижением Сахалинской области»

         (постоянно, помощник председателя Союза);
· В рамках Соглашения Союза и прокуратуры Сахалинской области совместно с членскими организациями продолжить работу по выявлению фактов нарушения трудового законодательства
(постоянно, отдел правозащитной работы Союза);
· Оказание практической помощи членам профсоюзов в оформлении исковых заявлений, жалоб и иных документов в суд и органы прокуратуры
     (постоянно, отдел правозащитной работы Союза);
- Оказание юридической помощи профсоюзным организациям и членам профсоюза при обращении в законодательные и исполнительные органы власти Сахалинской области, прокуратуру, суд и другие организации, а также контроль за соблюдением трудового законодательства Российской Федерации
(постоянно, отдел правозащитной работы Союза);
- Участие в работе межведомственной рабочей группы по противодействию нарушениям прав граждан на оплату труда

(постоянно, председатель и заместитель председателя Союза, отдел правозащитной работы Союза);
- Осуществление проверок соблюдения трудового законодательства организациями Сахалинской области совместно с отраслевыми профсоюзами в соответствии с утвержденными ими графиками

(постоянно, отдел правозащитной работы Союза);
· Участие в расследовании нечастных случаев на производстве (совместно с государственной инспекцией труда в Сахалинской области)
(постоянно, главный технический инспектор труда Союза);
· Осуществление комплексных, тематических и целевых проверок по охране труда в организациях Сахалинской области по инициативе отраслевых профсоюзов, по утвержденному графику
(постоянно, главный технический инспектор труда Союза);
· Оказание методической и консультативной помощи первичным профсоюзным организациям по проведению специальной оценки условий труда
(постоянно, главный технический инспектор труда Союза);
· Участие в работе коллегиальных органов государственных внебюджетных фондов: пенсионного, социального, обязательного медицинского страхования
(постоянно, председатель и заместитель председателя Союза, председатели членских организаций Союза);
- Осуществление информационного и иллюстративного наполнения официального интернет-сайта Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, проведение работы по его визуальному, техническому и содержательному совершенствованию
(постоянно, отдел информационной работы и связей с

общественностью Союза);
· Разработка, наполнение и верстка электронной версии информационного бюллетеня «Позиция», выпуск печатной версии бюллетеня и ее предоставление в областные отраслевые организации профсоюзов

(постоянно, отдел информационной работы и связей с общественностью Союза);
· Подготовка списков и текстов поздравлений с государственными праздниками
(постоянно, общий отдел Союза);
· Проведение заседаний Молодежного совета по актуальным вопросам повестки дня
(не реже одного раза в полугодие, Молодежный совет Союза);
- Осуществление постоянного взаимодействия с представителями средств массовой информации, центральными профсоюзными информационными изданиями, участие в подготовке пресс-релизов, интервью, видеосюжетов, репортажей на профсоюзную тематику
(постоянно, отдел информационной работы и связей с общественностью Союза);
· Осуществление постоянного информационного взаимодействия с членскими организациями Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в рамках реализации утвержденной Программы по информационному взаимодействию

(постоянно, отдел информационной работы и связей с   общественностью Союза).